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Completul compus din:
PRE$EDINTE

Judecitor
Judec6tor

Grefier Filula

sentintei nr. 2428 din 28.L2.20L0 Dronuntate de Tribunalul Briila in dosanrl nr.

Pe rol fiind solulionarea recursului declarat de pArdlele DIRECIA
GENERALA A FINANTELOR PIJBLICE A MTJN.BRAILA Si
ADMINISTRATIA FINANTELOR PI-,,IBLICE A MUN.BRAILA impotjiva

Btf Mc\r

SRL, avAnd

in baza delegaliilor
rAspuns pentru recurentele
pe care le depune Ia dosar,

de cehe grefier care invedereazd cd aperdtorul
a depus o cerere prin care solicitd apelarea cauzei

a doua strigare a catzei, a
in b"za delegaliilor pe

SRL,
Nemaifiind alte cereri de formulat Curtea constate cauza tn staxe de judecate

gi acordd cuvdnturl in dezbateri.
Apdrdtornl recurentelot solicitd ad.miterea recursurilor aga cum au fost

formulate ,,pentru motivele expuse pe laig la dosarul cauzei,
Duf6 strigarea cauzei, inailte de termi::area ;ediniei de judecatd s-a

prezentat pentru intimata SC - SRL, av.fr 9i
a depus imputernicire avoca{iali, chitarle onorariu gi conoluzii scnse, ce se vor
avea in vedere ia pronunlarea in cauze.

- rn conracrctonu cu rnlrmata sL
ca obiect, contestatie act administrativ fiscal .

La apelul nominal &cut in 9edi4a publici a
consilier juridic
lipsi frind intimata SC

Procedura legal indepliaitE.
S-a f6cut referatul cauzei

* intimatei
dup6 ora 10,00 , dup6 care;

Curtea lase cauza Ia ordine.
La apelui nominal ficut ln qedinla publicd la

rdspuns pentru tecurente, consilier juridic
care le depune la dosar, lipsd fiind intimata S

Asupra recunului de fata:

CURTEA
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Prin sentinta N.2428120t0 a Tribunalului Brdila s-a admis contestatia

.y'ormulate de reclamantd SC SRL in contmdictoriu cu AFP
Brdila fiind desfiinlati dec. ff. 2?712010 si actele subsecvente emise de perate.

Petrtru a pronunla aceastd sentinfe prima instan!6 a relinut cA
DA-PA SENT. FOND P.99

impotriva acestei sentinte in termenul legal all declarat recurs DGFP Brdila
gi AFP Br6ila motivat de faptul cA sentinla a fost pronunjatE cu incd.lcarea formelor
de procedurd, nefiind citate in speld DGFP Breila, emitenta actului principal
contestat respectiv e dec.nt. 227 lC20l0

Instanla a fXcut o $egitd aplicare a prevederilor art.83 al.4 si art.46 din OG
rr.9212003, addugdnd Ia lege.

Reclamantul nu a achitat in termen diferenta de tax6 pentru prelungirea
licenlelor, dar aceqtia au fost ingtiinlali legal pril adresa nrl.20L0 a
DGIP Briila c5. prelungirea celorlde licenle nu este posibila datorita acestui
fapt.

Achrl administrativ atacat htnmefte toate elementele constitutive prev.de
ese,

Organul fiscal din cadrul AFP Brdila a intocmit decizia de impunere dia
oficiu nr. 8L997-.2010 nu ca unnaxe a nedepunerii declaragiilor fiscale ci a
faptului ca societatea comerciala delinea mai multe licenle valabile pentru care nu
a achitat la termenele legale taxa aferenta pentru exploatarea si organizarea
jocurilor de noroc.

in acest sens este si adresa ff. -.2010 a DGFP BreiLa, astfel
incat actul atacat este tembinic Ai legal, sentinla fiind motivat gle$it gi incelcarea
leg" .

Examinild se11ln12 recuratd. prin prisma motivelor invocate dar gi dir oficiu,
subloate aspectele conf.an.30411Cpr.civ., Curtea constata cE pdma instan!6 a
fecut o corecte int€rpretare 9i aplicare a prcvederilor legale in materie 9i o integrald
apreciere a materialului probator administrat in cauze, pronunland o sentinle legalA

,- si temeinica a cirei reformare nu se impune.
L Susjinerile recurentei sunt nefoniate, prima instanlE apreciind in mod corect

ca nesocotirea obligaliei impuse ln sarcina orgaaului fiscal de asrt.83 al.4 din
AOGH u.92/2003, aceea de a ?ngtiin1a contribuabilul cu 15 zile antedor emiterii
deciziei de irnpunere din oficiu dispune depigirea termenului pentru depunerea
declaraliei fiscale atrage sancliunea nulitalii ach:lui emis ln aceste condifii.

Ca atare, Curtea va inletura toate celelalte ap6r6ri de fond ale recurentei,
exceplia reglementat6 pdn dispoziliile imperative ale art.83 aL4 din OG uS212003
fihd. corect solulionatd de cAtre prima itstanla.

Fald de cele expuse, constatand cd sentitla este temeinic motivatd in fapt gi
in drept, cu respectarea prevederilor art.261 pct.5 C.pr.civ. in temeiul afi3Iz C.Dr.
civ., Cunea va respinge recursul ca ne[ondat.

PENTRU ACESTE MOTIVE
INNUMELELEGN

DECIDE



.3a)
. Respinge recursul declarat de pdrdtele DIRECTIA GENERA_LA AFINANTELOR PL'BLICE A ML'N.BRAtr-A 

"i-_ 
A N-I

FTNANTELOR pLtsLICE A Mrr\rDDx- ^ ^--.'. '' ' -'Vm\'ISTRATLA
ronr n _-_-, rmpohlva sentinl€i nr. 242g din
*3,.-T't'":yf:,l g: f**grl = _s'"il".,"";li"iiiK"llcontradictodu cu intimata SC SRL, avAnd ca obiect,contestaFe act administrativ fiscal ca nefondat.

Irevocabild.
Pronunlate in ledinja publici azi,F

c.


